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Hyrje

Shkolla éshté e obliguar gé nxénésve t'u garantojé siguri té ploté dhe njé
ambient té pérshtatshém pér mésim dhe zhvillim. Megjithaté, pérmbushja e
kétij obligimi shpesh heré rrezikohet nga faktoré té ndryshém, si konfliktet mes
nxénésve té sé njéjtés shkollg, tensionet me nxénés té shkollave té tjera, apo
edhe ndérhyrjet nga huligané ose persona té rritur jashté sistemit arsimor.

Ky fenomen i zakonshém mund té ndikojé negativisht né procesin edukativo-
arsimor dhe né mirégenien e pérgjithshme té nxénésve. Shkollat jané vendi ku
nxénésit formojné identitetin e tyre social, dhe nése nuk ka mekanizma té
pérshtatshém pér parandalimin dhe menaxhimin e konflikteve, mund té keté
pasoja té shumta si ulja e motivimit pér t& mésuar, pérjashtimi social, rritja e
dhunés dhe ndikimi né shéndetin mendor té& nxénésve.

Ky raport ka pér géllim té monitorojé nivelin e zbatimit té politikave ekzistuese
pér parandalimin e konfl ikteve né shkollat e Komunés sé& Kamenicés. Ai ofron
njé pasqyré té situatés aktuale, analizon boshlléget dhe praktikat e mira dhe
paraget rekomandime pér pérmirésim.



Metodologjia

Monitorimi u zhvillua duke pérdorur njé gasje t&€ kombinuar té hulumtimit té
dokumenteve dhe intervistave me palé kyce. Metodat e pérdorura pérfshijné:

Hulumtimi i dokumenteve zyrtare (Desk Research): Pér té kuptuar kuadrin
ligjor dhe strategjik mbi parandalimin e konflikteve, u analizuan dokumentet
kryesore si:

e Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés

e Rregullorja QRK-Nr. 21/2013 pér Parandalimin e Dhunés né Institucionet
Arsimore

e Doracaku pér Parandalimin e Dukurive Negative né Shkolla t& Mesme té
Larta

e Strategjia e Arsimit 2022-2026
o Statistikat né Arsim (2022-2023 dhe 2023 - 2024)

e Doracaku pér parandalimin e dukurive negative né shkolla t& mesme té
mesme té larta

o Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés

e Udhézimi Administrativ NR.6_2014 Kodi i mirésjelljes dhe masat disiplinore
pér nxénés té shkollave t&é mesme té larta

e Planiiveprimit pér siguri né shkolla 2023-26 (Komuna e Prishtinés)
Intervista me palé kyge: U zhvilluan intervista té strukturuara me:

e Nxénés, pér té marré perceptimet e tyre mbi konfliktet né shkollé dhe
meényrén si trajtohen ato.

e Drejtoré té shkollave pér té kuptuar politikat aktuale dhe sfidat gé hasen né
zbatimin e tyre.

e Mésimdhénés dhe psikologé shkolloré pér té analizuar pérvojat e tyre né
menaxhimin e konflikteve dhe mbéshtetjen ndaj nxénésve.

e Zyrtaré té Drejtoriseé Komunale té Arsimit (DKA), pér té vlerésuar politikat
dhe mbéshtetjen institucionale.



Analiza e Politikave Ekzistuese dhe Zbatimi né Praktiké

Politikat dhe dokumentet strategjike té Kosovés pérmbajné udhézime deri
diku té garta pér parandalimin e konflikteve dhe dhunés né shkolla. Megjithaté,
ka mangési dhe né praktiké, zbatimi i tyre éshté i kufizuar pér shkak té
mungesés sé burimeve té nevojshme dhe mungesés sé trajnimit té stafit
shkollor.

Rregullorja QRK-Nr. 21/2013: Ky dokument synon té parandalojé dhe trajtojé
dhunén né institucionet arsimore para-universitare né Kosové duke krijuar njé
sistem té rrjeteve mbrojtése té brendshme dhe té jashtme né bashképunim
me shkollén, DKA-t&, MASHT-in, QPS, Policiné e Kosovés, dhe institucionet
shéndetésore. Né praktiké ky bashképunim shpesh mungon, duke béré gé
rastet e dhunés té mos trajtohen si¢c duhet. Gjithashtu, rregullorja nuk
specifikon qarté se ¢faré masash ndéshkimore do té& merren ndaj nxénésve ose
stafi t gé shkaktojné dhuné né shkollé.

Doracaku pér parandalimin e dukurive negative né shkolla éshté njé
udhézues praktik pér mésimdhénésit, por pérdorimi i tij mbetet | kufizuar pér
shkak té mungesés sé njohurive mbi pérmbajtjen dhe mungesés sé trajnimeve
té rregullta pér mésimdhénésit pér té inkorporuar té njejtat né procesin
mMmeésimor.

Strategjia e Arsimit 2022-2026 synon sigurimin e mjediseve shkollore té
sigurta, té shéndetshme dhe té pérshtatshme, duke pérfshiré infrastrukturén,
pajisjet adekuate, hapésirat rekreative dhe laboratorike, si dhe mekanizmat pér
promovimin e shéndetit dhe sigurisé. Ajo thekson nevojén pér masa
parandaluese kundér dhunés, bullizmit, ekstremizmit dhe pér edukimin
shéndetésor, por kéto aktivitete rrallé organizohen brenda shkollave dhe
zakonisht realizohen nga OJQ-té ose akteré té jashtém. Kjo strategji gjithashtu
Nuk pérmban masa té detajuara pér parandalimin e konflikteve ndérmjet
nxenesve.

Udhézimi Administrativ NR.6_2014 kérkon gé shkollat té kené rregullore té
garta pér sjellien e nxénésve, duke pérfshiré respektin ndaj mésimdhénésve,
nxénésve té tjeré dhe pronés sé shkollés. Megjithaté, shumica e shkollave nuk e
kané té pérpiluar kété rregullore.



Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés vendos ndér té tjerash edhe bazat
pér edukimin dhe mbrojtjen e féemijéve né sistemin arsimor, duke pérfshiré
rishikimin e kurrikulave dhe materialeve mésimore pér té shmangur
stereotipat negative, paragjykimet dhe praktikat e démshme. Ndérsa ligji
kérkon harmonizimin e teksteve shkollore, ky proces shpesh vonohet dhe nuk
ka mekanizma té garté pér monitorim té rregullt. Né disa materiale mésimore
ende hasen paragjykime gjinore, etnike dhe kulturore, duke kontribuar né
nxitjen e diskriminimit dhe urrejtjes. Nuk ka programe té mjaftueshme pér
ngritjen e kapaciteteve té mésimdhénésve mbi mbrojtjen e fémijés dhe gasjen
gjithépérfshirése né edukim.

Monitorimi zbuloi se:

- Né shumicén e shkollave, incidentet e vogla mes nxénésve nuk raportohen
zyrtarisht dhe nuk trajtohen pérmes mekanizmave formalé.

- Mésimdhénésit dhe stafi shkollor shpesh nuk kané njohuri té mjaftueshme
mbi teknikat e ndérmjetésimit dhe menaxhimit té konflikteve.

- Psikologét dhe késhilltarét jané té mbingarkuar dhe nuk mund té ofrojné
mbéshtetje té vazhdueshme pér té gjithé nxénésit né nevojé.

- Nxénésit raportuan se shpesh ndihen té pambrojtur ose té kegkuptuar nga
autoritetet shkollore kur raportojné konflikte ose dhuné.

- Mungesa e rregulloreve dhe komisioneve disiplinore gé trajtojné né meényré
té drejtpérdrejté parandalimin dhe menaxhimin e dhunés né shkolla.

- Ligjet dhe dokumentet aktuale nuk adresojné né ményré té detajuar ¢céshtje
thelbésore si rrethojat e objekteve shkollore, pajisja me kamera té sigurisé,
daljet emergjente, pjerrinat dhe akomodimi pér personat me aftési té
kufizuara.

- Né shkollat e Kamenicés shpesh ka policé gé patrullojné prané shkollave pér
té ndérhyré shpejt né rastet e dhunés apo incidenteve té tjera. Megjithaté,
sipas komenteve té nxénésve, ata shpesh i njohin policét edhe kur jané me
rroba civile dhe tregohen mé té kujdesshém né praniné e tyre. Kjo tregon se
prania e policis€ mund té keté njé efekt parandalues, por gjithashtu sugjeron
nevojén pér strategji té tjera mbikéqyrjeje dhe ndérhyrjeje pér té adresuar
dhunén né ményré mé efektive.



Rekomandime nga Monitorimi i Politikave Arsimore

Bazuar né gjetjet kryesore té monitorimit, rekomandohen hapat e méposhtém
pér té pérmirésuar zbatimin e politikave né shkolla:

Forcimi i mekanizmave té disiplinés dhe sigurisé né shkolla

e Hartimi dhe zbatimi i rregulloreve té brendshme né pérputhje me
Udhézimin Administrativ pér Kodin e Mirésjelljes dhe Masat Disiplinore.

e Krijimi dhe funksionalizimi i Komisioneve Disiplinore né ¢do shkollé, té cilat
té trajtojné né ményré té drejté dhe efi kase rastet e shkeljeve té disiplinés

dhe dhunés.

e Trajnimi i mésimdhénésve dhe stafi t shkollor pér menaxhimin e konflikteve
dhe parandalimin e dhunés mes nxénésve.

e Hartimi i Strategjive dhe Planeve té Veprimit (si shembull Plani i veprimit
pér siguri né shkolla 2023-26 nga Komuna e Prishtinés)

Fugizimi i Késhillave Drejtues té Shkollave dhe zinxhirit té vendimmarrjes

e Sigurimi i funksionimit efektiv té Késhillave Drejtues duke pérfshiré
pérfagésues té prindérve, nxénésve dhe komunitetit.

e Rritja e transparencés né proceset vendimmarrése pérmes takimeve té
rregullta dhe raporteve publike mbi menaxhimin e shkollés.

o Mbikéqyrje e rrepté nga institucionet arsimore pér té siguruar zbatimin e
rregullave dhe vendimeve té marra nga Késhilli Drejtues.

Pérmirésimi i kurrikulés dhe edukimit mbi mbrojtjen e fémijéve

e Rishikimi i teksteve shkollore pér té eliminuar gjuhén gé mund té nxisé
ndasi, diskriminim ose stereotipe.

e Integrimi i temave mbi mbrojtjen e fémijés, siguriné dhe sjelljet etike né
mésimdhénie, duke pérfshiré edukimin pér té drejtat e njeriut,
parandalimin e bullizmit dhe konfl ikteve fi zike.

o Ofrimi i trajnimeve pér prindérit dhe mésuesit mbi format jo t&€ dhunshme
té disiplinimit dhe teknikat e menaxhimit té sjelljes sé nxénésve.



Fuqgizimi i bashképunimit ndérinstitucional pér siguriné dhe mirégenien e
nxénésve

e Krijimi i njé zinxhiri té garté bashképunimi mes shkollés dhe institucioneve
relevante si Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA), Qendra pér Puné Sociale
(QPS), Policia, MASHT, Ministria e Shéndetésisé dhe organizata té tjera té
specializuara.

e Emérimi i njé personi té dedikuar brenda QPS i cili do té merret
ekskluzivisht me céshtjet e nxénésve dhe rastet problematike né shkolla,
duke siguruar reagim té shpejté dhe efikas.

Pérmirésimi i sistemit té& monitorimit né shkolla

e Edhe pse né shumicén e shkollave jané té instaluara kamera sigurie, ato
shpesh nuk mbulojné té gjitha zonat e institucionit, duke Iéné hapésira té
pambikégyrura ku mund té ndodhin incidente. Pér mé tepér, cilésia e
pamjeve éshté shpesh e dobét, duke e béré té véshtiré identifi kimin e
nxénésve té pérfshiré né raste problematike. Rekomandohet investimi né
pajisje mé cilésore dhe rishikimi i vendosjes s& kamerave pér t& mbuluar té
gjitha zonat kritike té shkollés.



Prishtiné, 2025




